Министерство социальной политики Нижегородской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАВАШИНСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ»

  Номер

документа

Дата

составления

ПРИКАЗ 368-од 28.09.2022

О  внесении изменений в Положение о внутреннем контроле качества и безопасности

медицинской деятельности в ГБУ «Навашинский психоневрологический интернат»

В исполнение устранения нарушений, выявленных контрольно - надзорными органами в

ходе проверки соблюдения в ГБУ «Навашинский ПНИ» требований законодательства в сфере

предоставления социальных услуг и в целях повышения эффективности работы

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Раздел 1 п.1.2. Положения о внутреннем контроле качества и

безопасности медицинской деятельности в ГБУ «Навашинский психоневрологический интернат»

(далее по тексту Положение) и изложить его в новой редакции:

«1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 22.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об Основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2021 г. № 852 «О

лицензировании медицинской деятельности»;

- приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 05.05.2012 г. № 502н «Об утверждении порядка создания и деятельности врачебной комиссии

медицинской организации»;

- приказом Министерства здравоохранения РФ от 31 июля 2020 г. N 785н "Об утверждении

Требований к организации и проведению внутреннего контроля качества и безопасности

медицинской деятельности";

- приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.05.2017 г. № 203н

«Об утверждении критериев оценки качества медицинской помощи»

- Законом Российской Федерации от 02.07.1992 г. № 3185-1 «О психиатрической помощи и

гарантиях граждан при ее оказании».

2. Внести изменения в Раздел 1 п.1.5. Положения и изложить его в новой редакции:

«1.5. По итогам проведенного контроля качества медицинской помощи ГБУ «Навашинский

ПНИ» разрабатываются и реализуются мероприятия по управлению качеством медицинской

помощи:

- принятие директором ГБУ «Навашинский ПНИ» управленческих решений, направленных

на устранение причин возникновения дефектов медицинской помощи, повышение качества и

эффективности оказываемой медицинской помощи, совершенствование организационных

технологий оказания медицинской помощи;

- планирование мероприятий, направленных на устранение причин возникновения

дефектов медицинской помощи, повышение качества и эффективности оказываемой медицинской

помощи, совершенствование организационных технологий оказания медицинской помощи;

- осуществление контроля за реализацией принятых управленческих решений или

выполнением плана мероприятий;

- осуществление мониторинга наличия у медицинских работников документов об

образовании и сертификата специалиста либо свидетельства об аккредитации специалиста.»

3. Внести Раздел 3 Положения «Права и обязанности лиц, участвующих в организации и

проведении внутреннего контроля»:

«При проведении плановых и целевых (внеплановых) проверок Комиссия (Служба) и (или)

Уполномоченное лицо имеют право:

-осуществлять получение, сбор и анализ сведений о деятельности структурных подразделений

медицинской организации;

-знакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом внутреннего контроля, в

том числе с медицинской документацией, снимать копии с указанных документов, а также

производить в необходимых случаях фото- и видеосъемку при осуществлении осмотра и

обследования;

-знакомиться с результатами анкетирования и устных опросов пациентов и (или) их законных

представителей, членов семьи пациента, работников медицинской организации, а также результатами

анализа жалоб и обращений граждан;

-доступа в структурные подразделения медицинской организации, а также в здания, строения,

сооружения, помещения, к используемому оборудованию и транспортным средствам;

-организовывать проведение необходимых исследований, экспертиз, анализов и оценок.»

4.  Внести изменения в Раздел 2 п.1.5. Положения и изложить его в новой редакции:

«2.7. Плановые и неплановые (по инициативе директора) проверки проводятся в

соответствии с ежегодным планом, утверждаемым приказом директора ГБУ «Навашинский

ПНИ», не реже 1 раза в квартал.

Предмет плановых и целевых (внеплановых) проверок определяется в соответствии с

задачами контроля качества медицинской помощи.»

5.  Внести изменения в Раздел 2 п.2.10. Положения и изложить его в новой редакции:

«2.10. Внутренний контроль включает следующие мероприятия:

- оценку качества и безопасности медицинской деятельности медицинской организации, ее

структурных подразделений путем проведения плановых и целевых (внеплановых) проверок;

- сбор статистических данных, характеризующих качество и безопасность медицинской

деятельности ГБУ «Навашинский ПНИ», и их анализ;

- учет нежелательных событий при осуществлении медицинской деятельности (фактов и

обстоятельств, создающих угрозу причинения или повлекших причинение вреда жизни и

здоровью граждан и (или) медицинских работников, а также приведших к удлинению сроков

оказания медицинской помощи);

- мониторинг наличия лекарственных препаратов и медицинских изделий в соответствии с

порядками оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи и на основе

клинических рекомендаций не реже 1 раза в квартал;

- анализ информации о побочных действиях, нежелательных реакциях, серьезных

нежелательных реакциях, непредвиденных нежелательных реакциях при применении

лекарственных препаратов, об индивидуальной непереносимости, отсутствии эффективности

лекарственных препаратов, а также об иных фактах и обстоятельствах, представляющих угрозу

жизни или здоровью человека при применении лекарственных препаратов и выявленных на всех

этапах обращения лекарственных препаратов, сообщаемой ГБУ «Навашинский ПНИ» в

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти ;

- анализ информации обо всех случаях выявления побочных действий, не указанных в

инструкции по применению или руководстве по эксплуатации медицинского изделия, о

нежелательных реакциях при его применении, об особенностях взаимодействия медицинских

изделий между собой, о фактах и об обстоятельствах, создающих угрозу жизни и здоровью

получателей социальных услуг и медицинских работников при применении и эксплуатации

медицинских изделий, сообщаемой ГБУ «Навашинский ПНИ»  в Федеральную службу по надзору

в сфере здравоохранения.»

6. Системному администратору Бакаевой Ю.Н. разместить на сайте Положение и настоящий

приказ об изменениях к нему.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

          Директор                                                                                                          Е.Н Федорова

С приказом ознакомлен:

     (личная подпись)                  (расшифровка подписи)                 (дата)

http://internet.garant.ru/document/redirect/5755550/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/5181709/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/57411597/0